
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 1 di 4 

 
DISPOSIZIONE N. 103/DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. 

Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 
 
VISTO  il Decreto n. 01/COMM del 13 marzo 2017 e il Decreto n. 

02/COMM del 29/05/2017 del Commissario Straordinario 
dell’ISPRA con il quale viene prorogato l’incarico di Direttore 
Generale fino alla data dell’insediamento del Presidente 
dell’Istituto; 

 
VISTO il combinato disposto degli artt. 22 e 24 della legge 30 dicembre 

2010 n. 240 e s.m.i., concernente, tra l’altro, il conferimento e il 
rinnovo degli assegni per la collaborazione ad attività di ricerca; 

 
VISTO l’art. 29, comma 11 lettera d) con il quale si abroga l’art. 51, 

comma 6 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449; 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 2 di 4 

VISTA la Disposizione n. 487/DG del 18 maggio 2011 con la quale, nelle 
more dell’emanazione di un regolamento ISPRA, concernente il 
conferimento degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività 
di ricerca, fissa le modalità temporanee per bandire e conferire gli 
assegni di ricerca secondo quanto disposto dall’art. 22 della Legge 
30 dicembre 2010 n. 240; 

 
VISTO l’avviso di selezione pubblica n. 1/2017 con il quale è stata indetta 

una selezione per titoli e colloquio per il conferimento di un 
assegno di ricerca, della durata di 12 mesi, per lo svolgimento di 
attività di ricerca, nell’ambito del progetto PEM-ACQ - P0044031 
“Supporto tecnico e scientifico alla Direzione Generale della Pesca 
Marittima e dell’Acquacoltura per la realizzazione delle finalità 
istituzionali derivanti dagli obblighi delle normative e 
raccomandazioni comunitarie ed internazionali inerenti lo sviluppo 
sostenibile dell’ acquacoltura, la tutela degli ecosistemi e la 
biodiversità e l’uso sostenibile delle risorse”, ed in particolare per 
lo svolgimento della seguente attività: “attività di analisi e 
ricerca nell'ambito delle interazioni tra acquacoltura e 
ambiente, in funzione dei sistemi di acquacoltura nazionale, 
della normativa vigente, della qualità e sicurezza delle 
produzioni e delle strategie di sviluppo sostenibile del settore, 
in coerenza con le normative e le raccomandazioni comunitarie 
e internazionali” 
con le risorse economiche ivi individuate; 

 
PRESO ATTO della Disposizione n. 1994/DG del 10/03/2017, con la quale è stata 

disposta la nomina della commissione esaminatrice dell’avviso 
suddetto; 

 
PRESO ATTO delle risultanze emerse dai verbali della commissione 

esaminatrice, trasmesse al Servizio AGP-GIU con comunicazione 
del 09/05/2017 acquisita agli atti con prot. n. 3398 del 10/05/2017; 

 
PRESO ATTO che dai menzionati verbali risulta che la Commissione ha escluso 

dalla procedura i seguenti candidati: 
 

 Francesca Aquilino: non ammessa in quanto la domanda è 
pervenuta oltre il termine perentorio previsto dall’ art. 4 del 
bando. 

 
 Giuseppe Brocato, Cristina Cianfoni, Maria Teresa Clausi, 

Antonino Gargiulo, Laura Magliozzi, Claudia Miglietta, Emilia 
Rasile, Alessandro Ruscica e Alberto Beniamino Umile : non 
ammessi in quanto non in possesso dell’esperienza richiesta  all’ 
art.3, del bando. 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 3 di 4 

 

 Giulia Di Vito, Enrico Grieco, Domenico Praino,: non ammessi in 
quanto non in possesso del titolo di studio richiesto  all’ art.3 del 
bando. 

 
PRESO ATTO che dai menzionati verbali risulta che  la Commissione ha ammesso al 

colloquio i seguenti candidati: 
 

 Giuseppe Denti; 
 Giorgio Garau; 
 Matteo Tamburrini. 

 
RICONOSCIUTA la legittimità degli atti; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 
 
1. di approvare la graduatoria di merito, trasmessa dalla commissione 

esaminatrice, relativa alla selezione per titoli e colloquio per il conferimento di 
n.1 assegno di cui all’avviso 1/17, di seguito riportata: 
 

 
 
2. di dichiarare vincitore il dr. Matteo Tamburrini, sotto condizione risolutiva 

dell’accertamento dei requisiti richiesti per la selezione dell’assegno di ricerca 
di cui sopra; 
 

3. il conferimento del contratto per l’assegno di ricerca, a decorrere dal 
01/10/2017 e fino al 30/09/2018, per lo svolgimento della seguente attività: 
“attività di analisi e ricerca nell'ambito delle interazioni tra acquacoltura e 
ambiente, in funzione dei sistemi di acquacoltura nazionale, della normativa 
vigente, della qualità e sicurezza delle produzioni e delle strategie di sviluppo 
sostenibile del settore, in coerenza con le normative e le raccomandazioni 
comunitarie e internazionali”, nell’ambito del progetto PEM-ACQ - P0044031, 
con le risorse economiche ivi individuate; 
 

4. che all’assegnista verrà corrisposto un importo mensile lordo omnicomprensivo 
pari ad € 1.614,00 (milleseicentoquattordici/00); la somma complessiva, pari ad 

NOME COGNOME VALUTAZIONE 
TITOLI 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO 

VOTO 
COMPLESSIVO

Matteo Tamburrini 19 26,5 45,5/100 
Giuseppe Denti 22,5 21,5 44/100 
Giorgio Garau 16 27 43/100 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 4 di 4 

€ 21.368,00, di cui euro 2.000,00 per spese di trasferta, troverà copertura in 
termini di programma nell’esercizio finanziario 2016  per l’intero importo e  in 
termini di cassa per euro 5.342,00,  nell’esercizio finanziario 2017 e per euro 
16.026,00 nell’esercizio finanziario 2018, nell'ambito degli stanziamenti 
assegnati al CRA 02 - Capitolo 2120, codice progetto P0044031; 
 

 
Roma,  3 ottobre 2017     Il Direttore Generale f.f. 
 Dr. Marco La Commare 


